
Pubblicata sul sito istituzionale il        
10/03/2017 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 15 del Reg. Data  10/03/2017 N. 115  del Reg. Generale

OGGETTO Premio annuo per Assicurazione RCA - automezzo comunale 
targato DA477BV – Affidamento alla  REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI agenzia Lecce Sud. – Impegno di spesa e 
Liquidazione- CIG: Z6E1DBED34
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO che questo Comune, recentemente, è stato dotato di un nuovo veicolo per il 
trasporto di disabili marca Volkwagen targato DA477BV;

CHE  per il veicolo in questione, onde poter circolare regolarmente, è necessario stipulare un
nuovo Contratto di Assicurazione R.C.A., con polizza assicurativa annuale; 

RILEVATA la necessità per le motivazioni di cui in premessa, di stipulare nel più breve lasso
di tempo possibile una nuova polizza assicurativa RCA, per il veicolo autobus “VOLKWAGEN ” –
Targato DA477BV, al fine di non causare disservizi dovuti all’impossibilità del suo utilizzo su strada,
ricorrendo ad agenzia assicurativa in possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico
professionale ed economico finanziaria richiesti per il servizio in questione; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata
dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede: 

·         l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne
i parametri  qualità prezzo come limiti  massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.  26,
comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 convertito dalla
Legge n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 convertito dalla Legge n.
111/2011,  la  nullità  del  Contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di
responsabilità amministrativa; 

·         l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n.
296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito dalla Legge n.
94/2012).  Anche  in  tal  caso  la  violazione  dell’obbligo  determina  la  nullità  del  Contratto  e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1,
comma 1, del citato Decreto Legge n. 95/2012; 

DATO ATTO CHE  la tipologia di servizio in questione (Assicurazione R.C.A. per automezzo
comunale)  non rientra  tra  le  categorie di  cui  sussiste  l’obbligo di  approvvigionarsi  tramite  i  canali
CONSIP (Convenzioni e/o MEPA); 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive stipulate da
CONSIP né risultano nel mercato elettronico offerte per il servizio in oggetto; 

RITENUTO  pertanto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  emarginato  in  oggetto  mediante
autonoma procedura di acquisizione dello stesso, con ricorso all’affidamento diretto. 

VISTO il D.lgs. n° 50 del 18/04/2016 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici relativo a lavori,
servizi e forniture  , ed in particolare l’art.  36 comma 2 lett  a) , il  quale consente l’affidamento
diretto per gli importi inferiore a € 40.000,00;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la gestione dei servizi in economia, 
DATO ATTO CHE il Servizio che si intende espletare rientra fra le tipologie acquisibili mediante

ricorso alle procedure di acquisizione in economia e la tipologia di spesa ed il relativo importo rientrano
nei limiti per i quali è possibile procedere all’affidamento diretto;

VISTO il  preventivo  offerto  dall’Agenzia  Lecce  Sud  della  REALE  MUTUA  Assicurazioni
presentato in data 09/03/2017 prot. n° 2714, il quale appare congruo, confacente al mercato e a quanto
richiesto da questa Amministrazione; 

CHE la spesa per il servizio in questione, viene quantificata nella somma complessiva di € 990,00
quale importo totale per la stipula annuale di nuova polizza assicurativa R.C.A. + infortunio conducente;

Pag. 2 di 5



DATO ATTO l’agenzia assicurativa ha prodotto, idonee dichiarazioni ai sensi degli articoli 46 e 47
del D.P.R. 28.12.2000 n° 445, con cui ha dichiarato di non trovarsi in una delle condizioni di esclusione
previste dall’art. 38 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., di possedere, i requisiti di idoneità morale,
capacità  tecnico-professionali  ed  economico-finanziaria  prescritti  per  l’affidamento  del  servizio,  di
essere  in  regola  con  la  il  versamento  dei  contributi  previdenziali  e  assistenziali  nei  confronti
dell’I.N.A.I.L. e I.N.P.S. (Dichiarazione DURC); 

PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che: 

·         con  l’affidamento  in  oggetto,  si  intende  assicurare  con idonea  polizza  R.C.A.,  il  mezzo
comunale  tipo  Autobus  “VOLKWAGEN”  –  targato  DA477BV,  al  fine  di  non  causare
disservizi dovuti all’impossibilità del suo utilizzo su strada; 

·         la scelta del contraente, cui affidare il servizio in oggetto, viene effettuata facendo ricorso alle
procedure in economia, tenuto conto dell’importo complessivo del Contratto e per le ragioni già
esplicitate; 

·         si provvederà, col presente atto, all’impegno di spesa e alla conseguente liquidazione della
somma relativa al premio annuo a favore della Compagnia Assicuratrice; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2017 del Comune di Salice
Salentino non è stato ancora approvato e che quindi si ritiene di avvalersi del dispositivo dell’art.
163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 che in merito al regime di gestione provvisoria recita:

…ove non sia stato deliberato il bilancio di previsione è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti
corrispondenti  ai  stanziamenti  di  spesa  dell’ultimo bilancio approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione
provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria, l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;. 

DATO ATTO che nella fattispecie, trattasi di servizio necessario ed indifferibile pertanto la
spesa non è dilazionabile né frazionabile in dodicesimi;

ATTESO  che  si  è  provveduto  alla  registrazione  dell'intervento  in  oggetto  presso  il  sito
dell'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  ottenendo  l'attribuzione  del  C.I.G.  numero
Z6E1DBED34; 

RITENUTO  pertanto  affidare  alla  Compagnia  REALE MUTUA agenzia  Lecce  Sud  la
copertura assicurativa RCA + infortunio conducente dell’automezzo comunale Autobus Volkwagen
targato DA477BV al costo complessivo di € 990,00;

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del III Settore” a 
firma del Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n. 8122;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000, n° 267,

 

DETERMINA

1.      DI AFFIDARE  per il periodo di anni uno, il servizio relativo all’Assicurazione R.C.A.   +
infortunio  conducente del  veicolo  di  proprietà  comunale  tipo autobus  per trasposrto  disabili
“VOLKWAGEN”,  targato  DA477BV,  all’Agenzia  Lecce  Sud  della  REALE  MUTUA
ASSICURAZIONI con sede in Via Monte San Michele , 20 - al premio annuo complessivo di €
990,00 , come da preventivo del 09/03/2017 (Protocollo Comunale n. 2714). 

2.      DI IMPEGNARE, LIQUIDARE e PAGARE in favore dell’ Agenzia Lecce Sud della 

Pag. 3 di 5



REALE MUTUA ASSICURAZIONI, Via Monte San Michele, 20 LECCE la somma di € 
750,00 (settecentocinquanta euro) tramite bonifico bancario.

3.      DI FARE FRONTE,  conseguentemente,  alla  spesa,  per  la  somma di  €  990,00  a favore
dell’Agenzia  assicurativa  sopraindicata,  sull’intervento  1.01.05.02.001-01  05/344  “Premi,
assicurazioni, furti e resp. civili” del bilancio 2017,  in corso di formazione. 

4.      DI DARE ATTO che ai sensi della normativa n materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari è stato acquisito il seguente codice CIG: Z6E1DBED34.

5.      DI TRASMETTERE copia della presente all’ Agenzia Lecce Sud della REALE 
MUTUA ASSICURAZIONI, Via Monte San Michele, 20 LECCE e al Servizio Finanziario 
comunale- 

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 10/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  10/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    10/03/2017   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Domenico CACCIATORE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 10/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Carlo CICALA

Pag. 5 di 5


	Data 10/03/2017
	N. 115 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

